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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

 Rast cene ovaca na stočnoj pijaci u Obrenovcu 

Blagi pad dominantne cene teladi 
 na pijci žive stoke u Obrenovcu  

Iako su vremenski uslovi bili naklon-
jeni kako prodavcima tako i kupcima žive 
stoke na pijaci u Obrenovcu ponuda teladi i 
tovne junadi bila je dosta slaba. Prodaja 
ostalih kategorija goveda (priplodnih 
junica, priplodnih krava  i krava za klanje) 
izostala je kao i prethodnih nedelja. U po-
gledu cena evidentirano je pojeftinjenje 
teladi obe rase u proseku za 10 din/kg u 
poređenju sa prošlom sedmicom. U klani-
cama na području Beograda nije bilo 
značajnijih promena kako u pogledu obima 
ponude i tražnje goveda tako ni u pogledu 
otkupnih cena. Otkupna cena teladi u 
klanicama na području moravičko-
zlatiborskog regiona bila je  nepromenjena 
u odnosu na prethodnu nedelju. Klaničari 
su  muška grla otkupljivali po ceni od  300 
do 350 din/kg, dok su za otkupljena žen-

ska grla plaćali od 280 do 300 dinara po 
kilogramu žive mere. Otkupna cena junadi 
varirala je od  180 do 200, a  junica od  
140 do 150 din/kg. Krave za klanje 
otkupljivane su po ceni od 100 din/kg. 

Uobičajena je bila ponuda teladi i os-
talih kategorija goveda na pijaci žive stoke 
u Loznici, a prodaja takođe. Dominantne 
cene bile su nepromenjene u odnosu na 
prethodni period. 

Na ostalim stočnim pijacama i klani-
cama na području Srbije reporteri STIPS-a 
nisu evidentirali promene u prvoj nedelji 
decembra u odnosu na poslednju nedelju 
novembra.  
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U Obrenovcu skuplja prasad  
telesne mase od 16 do 25 kilograma   

Ponuda jagnjadi i ostalih kategorija 
ovaca bila je ista kao i protekle nedelje 
na stočnoj pijaci u Pirotu, a cene 
uglavnom identične. Slična je bila 
situacija u pogledu obima ponude i 
otkupa grla u klanicama na području 
pirotskog regiona. 

Nastavljen je trend vemoa slabe 
ponude jagnjadi, ali je neuobičajeno za 
ovaj period godine bio mali broj grla i 
kod ovaca, dviski, šilježica na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Za razliku od 
prethodne nedelje evidentirana je 
prodaja priplodnih ovnova po ceni od 
14000 do 16000 dinara po grlu. Izostala 
je prodaja koza i jaradi. U pogledu cena 
možemo reći da su ovce bile skuplje u 

odnosu na prošlu nedelju prvenstveno 
zbog slabije ponude. 

Zadovoljavajuća ponuda kvalitetne 
stoke kako na stočnoj pijaci tako i u 
klanicama na području Loznice i ostallih 
mesta kolubarsko-mačvanskog regiona 
u prvoj nedelji decembra. Prodajne i 
otkupne cene su uglavnom zadržale 
prošlonedelnji nivo. 

Prodajna cena jagnjadi  je na 
stočnoj pijaci u Čačku protekle sedmice 
varirala  od 220 do 230 dinara, ali je 
ipak dominirao iznos od  230 din/kg. 
Ponuda i tražnja svih kategorija ovaca 
nije se značajnije menjala u poređenju 
sa prethondom nedeljom. 

Ponuda svinja je raznovrsna po 
kategorijama na stočnoj pijaci u 
Pančevu,  ali u suštini je slaba po broju 
grla za prodaju. Jedino je kod prasadi 
do 25 kilograma telesne mase malo veći 
broj grla. Promet  je slabiji nego što su 
odgajivači i trgovci priželjkivali.  U 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona nije bilo većih promena u 
pogledu obima otkupa i otkupnih cena u 
poređenju sa pretodnom sedmicom.  

Dobra ponuda obe kategorije 
prasadi i tovljenika u toku prve sedmice 
decembra na stočnoj pijaci u vranju. 
Prodajne cene su uglavnom zadržale 
prošlonedeljni nivo. 

Na delu stočne pijace za prodaju 
svinja u Obrenovcu  reporter STIPS-a je 
zabeležio slabu ponudu kako prasadi 

tako i tovnih svinja. U pogledu cena 
možemo izdvojiti jedino porast u 
kategoriji prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma u proseku za 10 din/
kg. 

U Čačku su se na pijaci žive stoke 
prasad obe kategorije kao i prethodne 
sedmice mogla pazariti po ceni od 150 
do 160 din/kg, u zavisnosti od kvaliteta 
grla. Prodaja tovnih svinja odvijala se 
po ceni od  140 do 160 din/kg, ali je 
ipak dominirao iznos od 150 din/kg. 
Klaničari sa područja moravičko-
zlatiborskog regiona su za otkupljene 
tovljenike I klase protekle sedmice 
plaćali od 130 do 140 din/kg.  

Porast dominantne cene ovaca  
 na pijaci u Obrenovcu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  1.-7.12.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =102,66 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 3.1 3 2.9 3 3 3.2 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad više od 300 kg SM 1.9 1.8 1.6 1.9 1.8 1.8 1.8

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1.3 1 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3 2.9 2.5 3

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ 2.2 2.2 2.2 2

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ ~ 1

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.5 2.4 2.5 2.2 ~ 2

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ 2 2

Ovnovi sve rase kg. 1.9 ~ ~ 2.2 ~ ~ 2

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ 2.8 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo 100 150 ~ 110 110 120 118

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 70 85 ~ ~ 85

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1700 1700

Priplodne junice HF grlo 1000 ~ ~ 1200 ~ ~ 1100

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 ~ 1300 900

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 Na gazdinstvia u okolini Loznice je 
reporter STIPS-a zabeležio dobru ponudu 
žitrica u toku protekle nedelje. Što se 
maloprodajnih mesta tiče obim ponude i 
tražnje žitarica i ostalih stočnih hraniva 
tiče ponuda je bila prosečna kao i obim 
prodaje. Na pijaci je zabrležena bolja 
prodaja pšenice u odnosu na stočni ječam, 
a cene su bile nepromenjene u odnosu na 
prethodni peirod. 

 Ponuda žitarica na pijaci u Zaječaru 
tokom prve nedelje decembra bila je dosta 
slaba, a cene su nepromenjene u odnosu 
na poslednju nedelju novembra. 

U maloprodajnim objektima na 
području Beograda nije bilo promena kako 
u pogledu obima ponude i prodaje žitarica i 
stočnih hraniva tako i u pogledu prodajnih 
cena. U silosima je evidentiran blagi porast 
pšenice u odnosu na protekli period.  

Na pijaci u Čačku se prodajne cene 
žitarica  nisu menjale u odnosu na 
prethodnih nekoliko nedelja. Kod kukuruza 
je dominirao iznos od  22, dok su se stočni 
ječam i pšenica upakovani u džakove 
najčešće od 50 kilograma  mogli pazariti 
po ceni od 26 do 28 din/kg.  

 Ministar poljoprivrede i trgovine Dušan Petrović najavio je juče bi uskoro trebalo 
da bude nađeno rešenje koje će omogućiti razvoj malinarstva u Srbiji. “U sasvim 
doglednom roku ćemo imati rešenje koje mora biti uz saglasnost svih učesnika tog posla: 
uzgajivače malina, vlasnika hladnjača, prerađivača i izvoznika”, rekao je ministar na 
konfereciji za novinare u Beogradu. On je kazao da predstavnici Ministarstva 
poljoprivrede svakodnevno razgovaraju sa svima njima da bi se uskoro utvrdila politika 
za 2012. godinu. “Cilj je da stvorimo nabolje uslove za proizvodnju malina”, rekao je 
ministar istakavši da taj segment proizvodnje treba bolje iskoristiti jer Srbija godišnje 
proizvodi 70.000 do 100.000 tona malina. Petrović je dodao da je organizacija malinara 
koje predvodi Dragiša Terzić a koja je kritkivala njegov rad, samo jedno od mnogih 
udruženja proizvođača tog voća i da je “daleko od toga” da je najuticajnija. Prema 
rečima Petrovića, neki koji su učestvovali u pokušajima rešavanja problemima malinara, 
počeli su da od toga “prave političke teme”, a čak je osnovana i jedna stranka. Zamenik 
premijera i ministar unutrašnjih poslova Ivica Dačić odbacio je kao netačne tvrdnje 
malinara da ih je obmanuo povodom isplata subvencija kada je pre dva meseca 
razgovarao o rešavanju njihovih problema. Reagujući na saopštenje Unije malinara, 
Dačić je novinarima rekao da je njegov interes da putevi budu prohodni te da je zbog 
toga razgovarao sa predstavnicima proizvođača malina. “Nisam ministar poljoprivrede. 
Sa malinarima sam razgovarao samo da bih obezbedio prohodne puteve i obećao sam da 
ću njihove zahteve preneti ministru poljoprivrede”, rekao je Dačić. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  21  do 25. novembra 2011. godine 

 
 Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Rast cena pšenice 
- Stabilna cene kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 

 
  
 U uslovima bitno smanjenog izvoza zbog dobro poznatih razloga, srpsko tržište 
žitarica u ovom trenutku nije u tolikoj meri zavisno od svetskih tržišta kao što bi to bilo u 
uobičajenim okolnostima i sve više funkcioniše po nekoj svojoj unutrašnjoj logici. Nije 
čudno zbog toga, što nam je  danas pšenica jedna od najskupljih,a istovremeno kukuruz 
jedan od najjeftinijih na širem regionalnom tržištu. U svakom slučaju, tržište je veoma 
aktivno, a posledica toga jeste promet od 2.483 tone robe, čija je finansijska vrednost 
60.384.120,00 dinara. U odnosu na prethodnu nedelju fizički obim prometa je u padu za 
19,30%, dok je zbog prisustva robe veće pojedinačne vrednosti finansijski promet u 
porastu za 0,96%. 
 
 Kukuruz, čiji je izvoz u novembru mesecu ove godine bio duplo manji u odnosu na 
isti mesec prošle godine, sve češće svoje kupce nalazi na domaćem tržištu. Problem 
smeštajnih kapaciteta ove godine se ispoljio kao retko kada ranije. Povećana ponuda i to 
još upućena hronično nelikvidnoj domaćoj tražnji za svoju neminovnu posledicu je imala 
nisku cenu koja je protekle nedelje bila na prosečnom nivou od  16,31 din/kg (15,08 bez 
PDV). Cena je identična u odnosu na prethodnu nedelju, ali je vrlo indikativno da tako 
niska cena već jedan duži period istrajava na domaćem tržištu. Pesimističke prognoze 
oko vodostaja Dunava u narednom periodu upućuju na zaključak da će kukuruz i u 
neposrednom narednom periodu tavoriti na niskim cenovnim pozicijama. 
 
 Pšenica je u porastu. Prosečna cena trgovanja u nedelji za nama je iznosila 20,26 
din/kg (18,76 bez PDV), što je za 2,17% veća cena od proseka iz prethodne nedelje. 
Ovako visoka cena svakako je umanjila konkurentnost naše pšenice na inotržištu. Zbog 
toga, bez obzira  što zbog blizine tržišta imamo komparativnu prednost na CEFTA 
području gde je izvoz pšenice pretežno orjentisan, imamo manji izvoz ove robe od 
očekivanog. Na berzi pretežni kupci pšenice su mlinsko prerađivački kapaciteti. 
 
 Od ostalih roba trgovalo se sojinom sačmom 44% proteina koja je realizovana po 
ceni 41,30 din/kg (35,00 bez PDV), mineralnim đubrivom SAN po 28,73 din/kg i pirinčom 
po ceni 99,90 din/kg (92,50 bez PDV).  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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PRODEX 

 
Još jedna nedelja za redom, na „Produktnoj berzi“, tokom koje je ostvaren, može 

se reći, nadprosečan promet. Razloge kao i obično treba tražiti u cenovnim kretanjima 
najzastupljenijih primarnih poljoprivrednih proizvoda (pšenica i kukuruz). Pravilo da 
porast cena tržišnih materijala utiče i na porast obima prometa, potvrđeno je i u nedelji 
za nama. Prošlog petka kukuruz je vredeo 15,00 din/kg, bez PDV-a, a danas se njime 
trgovalo po ceni od 15,30 din/kg, bez PDV-a. Pšenica je pre nedelju dana vredela 18,40 
din/kg, bez PDV-a, a danas vredi 18,90 din/kg, bez PDV-a. Oba artikla su u strukturi 
ukupnog obima prometa učestvovala sa preko 87%. Sve navedeno prouzrokovalo je 
podatak da je PRODEX, kako potvrđuje i donji grafikon, posle više od dva meseca ponovo 
prešao graničnu vrednost od 200 indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 1.921 16,09-16,63 1.621 16,09-16,52 

Pšenica, rod 2011. 550 19,87-20,41 550 19,87-20,41 

Sojina sačma min. 44% 25 41,30 25 41,30 

Mineralno đubrivo SAN 97 28,73 97 28,73 

Pirinač 190 99,90 190 99,90 

Kukuruz, vlaga do 17% 50 15,55 - - 

196,00

196,50

197,00

197,50

198,00

198,50

199,00

199,50

200,00

200,50

Indeksni

poeni

Kretanje indeksne vrednosti PRODEX-a, u periodu

od 03.10.-09.12.2011.
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Ove nedelje cena pšenice na američkim berzama beleži značajan pad, pre svega iz razloga 
što investitori očekuju da će svetske zaline biti veće nego što je to ranije procenjivano, a potvrda 
toga se očekuje u današnjem izveštaju USDA. U odnosu na prošlu nedelju pšenica je jeftinija za  
4,22%. Do blažeg pada cena je došlo i na tržištu kukuruza, koji je na CME jeftiniji za 0,78%. 

 I dok je januarski fjučers na zrno soje skuplji za 0,39%, fjučer na sojinu sačmu je 
pojeftinio za 1,57% 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP decembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 224.95 $/t 219.95 $/t 219.95 $/t 214.22 $/t 211.87 $/t 

Kukuruz 230.86 $/t 228.42 $/t 230.38 $/t 229.20 $/t 232.27 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jan. 12 416.89 $/t 413.44 $/t 414.61 $/t 415.20 $/t 415.71 $/t 
Sojina sačma dec. 11 286.40 $/t 281.10 $/t 282.20 $/t 283.70 $/t 282.70 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 166.74 EUR/t (futures mar 12) 152.68 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 179.75 EUR/t (futures jan 12) 185.50 EUR/t (futures jan 12) 

U Pariuz je cena pšenice ostala gotovo identična u odnosu na prošlu nedelju, tj. veća je za 
svega 0,28%, a kukuruz je skuplji za 0,95%. U odnosu na prethodnu nedelju martovski fjučers je 
na berzi u Budimpešti jeftiniji za 0,48%, a fjučers na kukuruz za 1,35%. 


